

# CURRENT

# AFFAIRS

## COMPLETE REVISION

01<sup>st</sup> OCT - 05<sup>th</sup> OCT 2022

LIVE | 06:30 AM



24 OCT 2022

By Priya Mahendras





# UPCOMING ONLINE BATCHES

October 2022

**26 OCT 2022**

**08:00 AM to 10:00 AM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**05:30 PM to 07:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**



[www.mahendras.org](http://www.mahendras.org)



7052477777/7052577777

इस दीपावली में हमारी कामना है  
कि आपका हर सपना पूरा हो,  
और आप सफलता के ऊँचे मुकाम पर हो  
दीपावली की हार्दिक बधाई और  
शुभकामनाएं!!





# CURRENT AFFAIRS

YOU'RE THE BEST





# CURRENT AFFAIRS

**IT'S REVISION TIME**





# CURRENT AFFAIRS

**Q 1- Team World defeated Team Europe to win the Laver Cup 2022 for the first time.**

**Laver Cup is related to which sport?**

**Q 1- टीम वर्ल्ड ने टीम यूरोप को हराकर पहली बार लेवर कप 2022 जीता। लेवर कप किस खेल से संबंधित है?**

- 1. Hockey**
- 2. Badminton**
- 3. Squash**
- 4. Tennis**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 2- Union Education and Skill Development and Entrepreneurship Minister Shri Dharmendra Pradhan inaugurated and addressed the \_\_\_\_\_ FICCI Global Skills Summit 2022?**

**Q 2- केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने \_\_\_\_\_ FICCI ग्लोबल स्किल्स समिट 2022 का उद्घाटन और संबोधित किया?**

1. 10th
2. 15th
3. 9th
4. 13th



# CURRENT AFFAIRS

**Q 3- Mohammed bin Salman has been appointed as the Prime Minister of which country in September 2022?**

**Q 3- मोहम्मद बिन सलमान को सितंबर 2022 में किस देश के प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?**

1. UAE
2. Iran
3. Saudi Arabia
4. Yemen





# CURRENT AFFAIRS

**Q 4- UP government is going to develop the first Tiger Reserve in \_\_\_\_\_?**

**Q 4- यूपी सरकार \_\_\_\_\_ में पहला टाइगर रिजर्व विकसित करने जा रही है?**

- 1. Bundelkhand**
- 2. Rohilkhand**
- 3. Pilibhit**
- 4. Bijnor**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 5- For FY23 RBI has reduced the real Gross Domestic Product (GDP) growth from 7.2% to how much percent ?**

**Q 5- FY23 के लिए RBI ने वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की वृद्धि को 7.2% से घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?**

1. 7%
2. 7.3%
3. 7.5%
4. 7.4  
%



# CURRENT AFFAIRS

**Q 6- What is the current Repo Rate ?**

**Q 6- वर्तमान रेपो दर क्या है ?**

1. 5.90%
2. 5.40%
3. 5.50%
4. 4.40%



# CURRENT AFFAIRS

**Q 7- Which country has topped the Global Innovation Index 2022?**

**Q 7- ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2022 में किस देश ने टॉप किया है?**

- 
- 1. Switzerland**
  - 2. America**
  - 3. Netherlands**
  - 4. India**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 8- Which among the following bank has launched 'Festival of Happiness'?**

**Q 8- निम्नलिखित में से किस बैंक ने 'फेस्टिवल ऑफ हैप्पीनेस' शुरू किया है?**

- 1. Bank of Baroda**
- 2. State Bank of India**
- 3. Punjab National Bank**
- 4. Central Bank of India**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 9- What is the rank of India in the Global Innovation Index 2022 ?**

**Q 9- ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?**

1. 40th
2. 50th
3. 60th
4. 30th



# CURRENT AFFAIRS

**Q 10- Which edition of World Innovation Index 2022 was released recently?**

**Q 10- हाल ही में वर्ल्ड इनोवेशन इंडेक्स 2022 का कौन सा संस्करण जारी किया गया?**

1. 13th
2. 15th
3. 12th
4. 14th



# CURRENT AFFAIRS

**Q 11-Which day has been dedicated by the UN for the commemoration of the International Day of Older Persons?**

**Q 11- संयुक्त राष्ट्र द्वारा वृद्ध व्यक्तियों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के उपलक्ष्य में किस दिन को समर्पित किया गया है?**

1. October 01
2. October 02
3. October 03
4. October 04





# CURRENT AFFAIRS

**Q 12- On 1 Oct 2022 ,PM Modi has launched 5G services in which city?**

**Q 12- 1 अक्टूबर 2022 को, पीएम मोदी ने किस शहर में 5G सेवाओं की शुरुआत की है?**

- 1. Mumbai**
- 2. Hyderabad**
- 3. New Delhi**
- 4. Bengaluru**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 13- Who has won gold in the women's 49kg category at the 36th National Games in Gandhinagar?**

**Q 13- गांधीनगर में 36वें राष्ट्रीय खेलों में महिलाओं के 49 किग्रा वर्ग में किसने स्वर्ण पदक जीता है?**

1. Swati Singh
2. Santoshi Matsa
3. Mirabai Chanu
4. None of these



# CURRENT AFFAIRS

**Q 14- Who has won gold medal in Men's Rapid Fire Pistol event at the 36th National Games at Ahmedabad in Gujarat?**

**Q 14- गुजरात के अहमदाबाद में 36वें राष्ट्रीय खेलों में पुरुषों की रैपिड फायर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक किसने जीता है?**

- 1. Bhavesh Shekhawat**
- 2. Ankur Goyal**
- 3. Anish Bhanwala**
- 4. Rhythm Sangwan**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 15- Who has topped the 'IIFL Wealth Hurun India 40 & Under Self-Made Rich List 2022'?**

**Q 15- 'IIFL वेल्थ हुरुन इंडिया 40 एंड अंडर सेल्फ मेड रिच लिस्ट 2022' में किसने टॉप किया है?**

- 1. Manish Goyal**
- 2. Shreyaa Bajaj**
- 3. Nikhil Kamath**
- 4. Bhavish Aggarwal**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 16- Who was India's sherpa at the 3rd G-20 Sherpa meeting held in Yogyakarta, Indonesia?**

**Q 16- इंडोनेशिया के योग्याकार्ता में आयोजित तीसरी G-20 शेरपा बैठक में भारत के शेरपा कौन थे?**

1. **Rajiv Kumar**
2. **Arvind Subramaniam**
3. **Amitabh Kant**
4. **Piyush Goyal**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 17- Which gram panchayat of Kerala has become the first fully digitally literate panchayat in India?**

**Q 17- केरल की कौन सी ग्राम पंचायत भारत में पहली पूर्ण रूप से डिजिटल रूप से साक्षर पंचायत बन गई है?**

- 1. Kunnathukal**
- 2. Pullampara**
- 3. Kallar**
- 4. None of these**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 18- Which state has won the 'Ayushman Excellence Award 2022'?**

**Q 18- किस राज्य ने 'आयुष्मान उत्कृष्टता पुरस्कार 2022' जीता है?**

- 1. Madhya Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Maharashtra**
- 4. Uttar Pradesh**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 19- Which operation has been launched by the Central Bureau of Investigation (CBI) against illicit drug trafficking networks?**

**Q 19- केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) द्वारा अवैध मादक पदार्थों की तस्करी के नेटवर्क के खिलाफ कौन सा ऑपरेशन शुरू किया गया है?**

1. Operation SHAKTI
2. Operation GARUDA
3. Operation SATARK
4. Operation AAHT





# CURRENT AFFAIRS

**Q 20- Who has been named as the only Indian on "Time magazine's list of 100 emerging leaders"?**

**Q 20- "टाइम पत्रिका की 100 उभरते नेताओं की सूची" में एकमात्र भारतीय के रूप में किसे नामित किया गया है?**

- 1. Rahul Bajaj**
- 2. Akash Ambani**
- 3. Yash Dahiya**
- 4. Avnish Grover**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 21- Who among the following has been appointed as the new brand ambassador of Hero MotoCorp?**

**Q 21- निम्नलिखित में से किसे हीरो मोटोकॉर्प का नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है?**

1. Allu Arjun
2. Ram Charan
3. Mahesh Babu
4. Prabhas



# CURRENT AFFAIRS

**Q 22- In which of the following state The All India Football Federation (AIFF) has launched its grassroots football development (GFD) scheme?**

**Q 22- निम्नलिखित में से किस राज्य में अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) ने अपनी जमीनी फुटबॉल विकास (GFD) योजना शुरू की है?**

1. Assam
2. Arunachal Pradesh
3. Meghalaya
4. Andhra Pradesh



# CURRENT AFFAIRS

**Q 23- Which of the following state Tourism Board has signed an MoU with the Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC) to promote tourist places in the state?**

**Q 23- निम्नलिखित में से किस राज्य पर्यटन बोर्ड ने राज्य में पर्यटन स्थलों को बढ़ावा देने के लिए भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम (IRCTC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?**

1. West Bengal
2. Assam
3. Bihar
4. Chhattisgarh



## CURRENT AFFAIRS

**Q 24- Recently Ministry of Women and Child Development has organized Poshan Utsav under the POSHAN Abhiyaan. Poshan Abhiyan was launched by which year?**

**Q 24- हाल ही में महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने पोषण अभियान के तहत पोषण उत्सव का आयोजन किया है। पोषण अभियान किस वर्ष शुरू किया गया था?**

1. 2016
2. 2017
3. 2018
4. 2019



# CURRENT AFFAIRS

**Q 25- Who is the author of book titled 'Lata: Sur-Gatha'?**

**Q 25- 'लता: सुर-गाथा' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?**

- 1. Pavan C. Lall**
- 2. Pulapre Balakrishnan**
- 3. Faisal Farooqui**
- 4. Ira Pande**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 26- Which has become the first country in the world to buy Pinaka rocket system from India?**

**Q 26- भारत से पिनाका रॉकेट सिस्टम खरीदने वाला दुनिया का पहला देश कौन बन गया है?**

1. **Russia**
2. **Armenia**
3. **Philippines**
4. **Israel**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 27- According to a report by the Union Ministry of Tourism, which state had the highest number of foreign tourists in 2021?**

**Q 27- केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय की एक रिपोर्ट के अनुसार 2021 में किस राज्य में विदेशी पर्यटकों की संख्या सबसे अधिक थी?**

- 1. Maharashtra and Uttar Pradesh**
- 2. Rajasthan and Uttar Pradesh**
- 3. Maharashtra and Tamil Nadu**
- 4. Gujarat and Karnataka**





# CURRENT AFFAIRS

**Q 28- Who was given the Best Actor award at the recently concluded 68th National Film Awards ceremony?**

**Q 28- हाल ही में संपन्न 68वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार समारोह में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार किसे दिया गया?**

1. **Ajay Devgn**
2. **Surya**
3. **Amitabh Bachchan**
4. **Both A&B**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 29- India and which of the following countries have signed a joint statement to formalize the bilateral Fast-Track Mechanism between the two countries?**

**Q 29- भारत और निम्नलिखित में से किस देश ने दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय फास्ट-ट्रैक तंत्र को औपचारिक रूप देने के लिए एक संयुक्त बयान पर हस्ताक्षर किए हैं?**

1. Singapore
2. Netherlands
3. Saudi Arabia
4. United Arab Emirates



# CURRENT AFFAIRS

**Q 30- Archaeological Survey of India has recently found the remains of Buddhist caves, temples in which state?**

**Q 30- भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को हाल ही में किस राज्य में बौद्ध गुफाओं, मंदिरों के अवशेष मिले हैं?**

1. Uttar Pradesh
2. Maharashtra
3. Rajasthan
4. Madhya Pradesh



# CURRENT AFFAIRS

**Q 31- Which among the following city is the host of 'Khadi Fest – 2022 Exhibition'?**

**Q 31- निम्नलिखित में से कौन सा शहर 'खादी उत्सव - 2022 प्रदर्शनी' का मेजबान है?**

1. Bengaluru
2. Mumbai
3. Chennai
4. Hyderabad



# CURRENT AFFAIRS

**Q 32- Which of the following city is the host of 'Indian Mobile Congress' in 2022?**

**Q 32- निम्नलिखित में से कौन सा शहर 2022 में 'इंडियन मोबाइल कांग्रेस' का मेजबान है?**

- 1. Chennai**
- 2. Mumbai**
- 3. New Delhi**
- 4. Bengaluru**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 33- The third Vande Bharat Express train, which was recently inaugurated runs between which cities?**

**Q 33- तीसरी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन, जिसका हाल ही में उद्घाटन किया गया था, किन शहरों के बीच चलती है?**

- 1. New Delhi and Gurugram**
- 2. Mumbai and Ahmedabad**
- 3. Bengaluru and Mysuru**
- 4. Mumbai and Indore**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 34- India signed a deal with which country to export Pinaka missile system to which country for the first time?**

**Q 34- भारत ने पहली बार किस देश को पिनाका मिसाइल प्रणाली निर्यात करने के लिए किस देश के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?**

1. Armenia
2. Philippines
3. Bangladesh
4. Afghanistan



# CURRENT AFFAIRS

**Q 35- Who among the following has won the Singapore Formula 1 Grand Prix 2022?**

**Q 35- निम्नलिखित में से किसने सिंगापुर फॉर्मूला 1 ग्रांड प्रिक्स 2022 जीता है?**

1. Charles Leclerc
2. Sergio Pérez
3. Lewis Hamilton
4. Max Verstappen





# CURRENT AFFAIRS

**Q 36- Which state government has launched a welfare scheme named 'Asara' pension?**

**Q 36- किस राज्य सरकार ने 'असरा' पेंशन नाम से एक कल्याणकारी योजना शुरू की है?**

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Madhya Pradesh**
- 3. Himachal Pradesh**
- 4. Telangana**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 37- India's unemployment rate fell to what percentage in September 2022?**

**Q 37- सितंबर 2022 में भारत की बेरोजगारी दर कितने प्रतिशत तक गिर गई?**

1. 5.68%
2. 6.12%
3. 6.43%
4. 6.81%



# CURRENT AFFAIRS

**Q 38- Who has been appointed as the Deputy Election Commissioner of the Election Commission of India?**

**Q 38- भारत के चुनाव आयोग के उप चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. **Rajiv Dixit**
2. **Ajay Bhadoo**
3. **Umesh Sharma**
4. **Alok Singh**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 39- Who has become the first Indian cricketer to feature in 400 T20 matches?**

**Q 39- 400 टी20 मैचों में खेलने वाले पहले भारतीय क्रिकेटर कौन बने हैं?**

- 1. Rohit Sharma**
- 2. Virat Kohli**
- 3. Suryakumar Yadav**
- 4. Shikhar Dhawan**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 40- Which city has been named the first in the 'Swachh Survekshan Awards 2022'?**

**Q 40- 'स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार 2022' में किस शहर को पहला नाम दिया गया है?**

- 1. Navi Mumbai**
- 2. Surat**
- 3. Indore**
- 4. Gandhinagar**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 41- Which of the following state government has launched the “Vande Mataram” initiative in the state?**

**Q 41- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने राज्य में "वंदे मातरम" पहल शुरू की है?**

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Rajasthan**
- 4. Maharashtra**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 42- The Election Commission has launched a year-long voter awareness program on All India Radio. What is the name of this program?**

**Q 42- चुनाव आयोग ने ऑल इंडिया रेडियो पर एक साल तक चलने वाला मतदाता जागरूकता कार्यक्रम शुरू किया है। इस कार्यक्रम का नाम क्या है?**

- 1. Voter Junction**
- 2. Matadata Junction**
- 3. Radio Junction**
- 4. Election Junction**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 43- According to the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) Report 2022, India's economic growth is expected to decline to how much percent in 2022?**

**Q 43- व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCTAD) रिपोर्ट 2022 के अनुसार, 2022 में भारत की आर्थिक वृद्धि कितने प्रतिशत तक घटने की उम्मीद है?**

1. 7.7%
2. 6.7%
3. 5.7%
4. 4.7%





# CURRENT AFFAIRS

**Q 44- Who has been appointed as Chairman and Managing Director of Gas Authority of India Limited (GAIL)?**

**Q 44- भारतीय गैस प्राधिकरण लिमिटेड (GAIL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- 1. Rajesh Verma**
- 2. Vijay Jasuja**
- 3. Sandeep Kumar Gupta**
- 4. N S Rajana**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 45- With which country India has signed the first agreement to sell BrahMos supersonic cruise missile?**

**Q 45- भारत ने किस देश के साथ ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल बेचने के लिए पहला समझौता किया है?**

1. Philippines
2. Armenia
3. France
4. Russia



# CURRENT AFFAIRS

**Q 46- Recently who has been given the additional charge of Director General of SSB?**

**Q 46- हाल ही में किसे SSB के महानिदेशक का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है?**

- 1. Pankaj Kumar**
- 2. Manoj Pandey**
- 3. Anish Dayal Singh**
- 4. S L Thaosen**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 47- Which country has implemented a new ten-year golden visa scheme for entrepreneurs, investors and professionals?**

**Q 47- किस देश ने उद्यमियों, निवेशकों और पेशेवरों के लिए दस साल की नई गोल्डन वीजा योजना लागू की है?**

1. USA
2. UK
3. Egypt
4. UAE



# CURRENT AFFAIRS

**Q 48- Which state government has launched a portal for marriage schemes?**

**Q 48- किस राज्य सरकार ने विवाह योजनाओं के लिए एक पोर्टल लॉन्च किया है?**

- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Gujarat**
- 4. Andhra Pradesh**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 49- Which state government has launched the 'Satya Nishtha' app that will help state police to investigate and control criminal activities?**

**Q 49- किस राज्य सरकार ने 'सत्य निष्ठा' ऐप लॉन्च किया है जो राज्य पुलिस को आपराधिक गतिविधियों की जांच और नियंत्रण में मदद करेगा?**

- 1. Himachal Pradesh**
- 2. West Bengal**
- 3. Assam**
- 4. Bihar**



# CURRENT AFFAIRS

**Q 50- Which of the following bank has announced that it will adopt 30 remote villages across India under the 4th phase of the 'Gram Seva' program?**

**Q 50- निम्नलिखित में से किस बैंक ने घोषणा की है कि वह 'ग्राम सेवा' कार्यक्रम के चौथे चरण के तहत पूरे भारत में 30 दूरदराज के गांवों को गोद लेगा?**

- 1. State Bank of India**
- 2. Axis Bank**
- 3. Punjab National Bank**
- 4. HDFC Bank**



# CURRENT AFFAIRS

**champions**



**CHAMPIONS**







# CURRENT AFFAIRS

## QUESTION OF THE DAY

**Which state in India has announced to develop the world's largest jungle safari park?**

भारत के किस राज्य ने दुनिया का सबसे बड़ा जंगल सफारी पार्क विकसित करने की घोषणा की है?

